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委員會報告  

 
 
目的  
 
  本文件旨在匯報《2013年稅務 (修訂 )(第3號 )條例草案》

委員會 (下稱 "法案委員會 ")的商議工作。  
 
 
背景  
 
2013-2014年度財政預算案提出向專屬自保保險公司提供稅務

寬減的建議  
 
2.  專屬自保保險是公司為自身提供的保險。企業成立專屬

自保保險公司，可以承保市場並未提供保障的特定風險。由於

專屬自保保險公司可以較低成本 (例如沒有市場推廣開支和無須

支付保險中介人佣金 )和邊際利潤經營，故可收取較低保費，而

母公司也可分享該專屬自保保險公司所賺取的承保利潤。  
 
3.  財政司司長在《2013-2014年度政府財政預算案》中建議

寬減專屬自保保險公司離岸風險保險業務的利得稅，使之與

《稅務條例》 (第 112章 )所訂現行適用於再保險公司的稅務寬減

看齊 (即法團一般利得稅稅率的一半，現時該稅率為 16.5%)。政府

當局表示，當局曾於 2013年 8月就該項稅務寬減建議諮詢保險業

諮詢委員會，該委員會贊成有關建議。  
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調高向認可退休計劃支付的供款的扣稅額上限  
 
4.  根據《稅務條例》第16AA條，在計算自僱人士的利得稅

應課稅款時，該等人士所支付的強制性供款可予扣除；而根據

該條例第 26G條，在計算僱員的薪俸稅或個人入息課稅的應課

稅款時，該等人士向認可職業退休計劃所支付的供款及向強制

性 公 積 金 ( 下 稱 " 強 積 金 ") 計 劃 所 支 付 的 強 制 性 供 款 均 可 予

扣除。《稅務條例》附表 3B訂明根據該條例第 16AA或第 26G條

每個課稅年度的最高可扣除額。現時的最高可扣除額為 15,000 元
(即 25,000元 x 5%x 12個月 )。  
 
5.  《 2013年強制性公積金計劃條例 (修訂附表 3)公告》將於

2014 年 6 月 1 日 生 效 ， 屆 時 根 據 《 強 制 性 公 積 金 計 劃 條 例 》

(第 485章 )(下稱 "《強積金條例》")須作供款的最高有關入息水平

將會由每月 25,000元調高至 30,000元。因應這項修訂，政府當局

建議在 2014/15課稅年度把向認可退休計劃支付的供款 1的扣稅

額上限，由 15,000元調高至 17,500元 (即 25,000元X 5% X 2個月+ 
30,000元 X 5% X 10個月 )，而 2015/16課稅年度及其後的課稅

年度的上限，則調高至 18,000元 (即 30,000元X 5% X 12個月 )。  
 
 
條例草案  
 
6.  為實施上文第 3及第 5段所述的兩項建議，政府當局已於

2013年 12月 27日將條例草案刊憲，條例草案並於 2014年 1月 8日
的立法會會議上首讀。條例草案各項主要條文如下   
 

(a) 條例草案第 3條：訂明向專屬自保保險公司提供的

利得稅寬減適用於 2013年 4月 1日開始的課稅年度

及以後的各課稅年度；  
 
(b) 條例草案第 4條：修訂《稅務條例》第 14B條，以容許

由法團以專屬自保保險公司身份得自離岸風險的

保 險 業 務 的 應 評 稅 利 潤 ， 按 正 常 稅 率 的 一 半

課利得稅；  
 

                                                 
1 供款包括： (a)自僱人士根據《強積金條例》支付的強制性供款； (b)以下兩者的

較少款額：某人以僱員身份向認可職業退休計劃支付的供款的款額；或假若該人

在有關課稅年度中所有身為僱員而受僱的時間內，以強積金計劃參加人身份作

出供款，該人所須支付的款額，以及 (c)僱員根據《強積金條例》向強積金計劃

支付的強制性供款。  
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(c) 條例草案第 6條：修訂《稅務條例》第 23A條，以就

確定由專屬自保保險公司得自離岸風險保險業務

的應評稅利潤的公式，訂定條文；  
 
(d) 條例草案第 7條：修訂《稅務條例》附表 3B，調高

以下供款可從應評稅入息中扣除的款額上限   
 

(i) 任何自僱人士根據《強積金條例》支付的強制性

供款；及  
 
(ii) 任何人以僱員身份向認可退休計劃支付的某些

供款；及  
 
(e) 條例草案第 8條及第 9條：在《稅務條例》加入新的

附表 30。由於向認可退休計劃支付的供款的扣稅額

上限調高後，納稅人可享的扣稅額有變，因此增補

附表，訂明 2014/15及 2015/16課稅年度暫緩繳納暫

繳薪俸稅及暫繳利得稅的過渡性安排。  
 
7.  條例草案如獲通過，將會在憲報刊登當日起實施。  
 
 
法案委員會  
 
8.  在 2014年 1月 10日的內務委員會會議上，議員同意成立

法案委員會，以研究該項條例草案。法案委員會的委員名單載於

附錄 I。法案委員會由黃定光議員擔任主席，曾與政府當局舉行

兩次會議，就條例草案進行討論。  
 
 
法案委員會的商議工作  
 
向專屬自保保險公司提供稅務寬減的建議  
 
9.  法案委員會支持為專屬自保保險公司的離岸風險保險

業務提供利得稅稅率寬減的建議。下文各段綜述法案委員會的

主要商議事項。  
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建議對香港帶來的好處  
 
10.  法案委員會察悉，向專屬自保保險公司提供稅務寬減的

政策目標，是吸引更多企業來港設立專屬自保保險公司。就此

而言，法案委員會委員曾經研究來港落戶的專屬自保保險公司

數目增加會對香港帶來甚麼好處。委員亦要求政府當局提供資

料，說明有關的稅務寬減建議預計會令當局少收多少稅款，以

及該項建議估計可以吸引多少企業 (尤其是內地企業 )來港設立

專屬自保保險公司，因為中央人民政府自 2012年 6月起已有政策

支持內地企業來港設立專屬自保保險公司，以加強該等企業的

風險管理。  
 
11.  關於該項建議的好處，政府當局表示，儘管先進經濟體

已廣泛採用專屬自保保險作為風險管理工具，但這類風險管理

工具在亞洲依然未見普及。吸引更多企業來港設立專屬自保

保險公司，不但會帶動其他相關業務 (包括再保險、法律及精算

服務 )的發展，令香港的風險管理服務更多元化，更可鞏固香港

在區內的保險樞紐地位。政府當局認為，香港的規管制度完善，

各個領域的專業人才薈萃，足可發展為專屬自保保險公司落戶

的首選之地。  
 
12.  關於對稅收的影響，政府當局回應時表示，由於香港

現時只有兩間專屬自保保險公司 2，現階段實難以提供這方面的

資料。政府當局會監察最新進展，並會在建議推行一段時間後

作出檢討。  
 
13.  關 於 可 吸 引 多 少 企 業 來 港 成 立 專 屬 自 保 保 險 公 司

的問題，政府當局指出，目前難以估計具體的申請數目，因為

企業在決定設立專屬自保保險公司的地點時，會考慮稅率及

其他因素。不過，自 2013-2014年度財政預算案宣布有關稅務優惠

的建議以來，保險業監督已收到不少關於在香港設立專屬自保

保險公司的查詢。政府當局表示，目前全球已設立的專屬自保

保險公司超過 6 000家，當中大部分在百慕達及開曼羣島落戶。

有關的稅務優惠建議旨在吸引更多企業來港設立專屬自保保險

公司。保險業界表示，內地企業日益國際化及日趨成熟，將會

更普遍使用專屬自保保險，以降低保險開支及加強風險管理。

香港毗鄰內地，預計內地企業在使用專屬自保保險方面會有增

長，香港將會蒙受其利。以政府當局所知，至少有3家內地企業

                                                 
2 中 海 石 油 保 險 有 限 公 司 (在 2000年 12月 5日 獲 得 授 權 )和 中 石 化 保 險 有 限 公 司

(在 2013年 10月 31日獲得授權 )。  
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已成立專屬自保保險公司承保其風險。擬議的稅務優惠，以及

國務院於 2012年 6月公布鼓勵內地企業來港成立專屬自保保險

公司的政策，將會推動內地企業考慮來港設立專屬自保保險公

司。  
 
為專屬自保保險公司提供利得稅寬減的建議  
 
14.  法案委員會委員察悉，相對香港向專屬自保保險公司

提供的利得稅寬減建議 (8.25%，即法團一般稅率的一半，現時該

稅率為 16.5%)，某些司法管轄區提供的稅務優惠更加吸引 (例如

新加坡已豁免專屬自保保險公司離岸業務的利得稅，為期 10
年 )。部分委員關注到，與其他司法管轄區比較，香港在吸引專

屬自保保險公司方面有何競爭優勢。法案委員會要求政府當局

闡釋擬訂該項利得稅稅率寬減建議的理據、寬減利得稅稅率的

建議只適用於專屬自保保險公司離岸風險的保險業務而不適用

於本地風險有關業務的原因，以及比較香港及其他司法管轄區

為專屬自保保險公司所提供的稅務優惠。  
 
15.  政府當局回應時表示，現時當局只就再保險公司的離岸

風險業務向再保險公司提供稅務優惠。保險業界建議以稅務

優惠鼓勵本港專屬自保保險業的發展，政府當局在考慮有關措

施以回應業界訴求時，曾參考現時適用於再保險公司的離岸風

險的利得稅寬減優惠。政府當局向委員保證，當局會因應市場

發展，繼續檢視是否需要推出其他推動香港專屬自保保險業的

措施。  
 
16.  關於不同司法管轄區給予專屬自保保險公司的稅務

優惠的比較，法案委員會察悉，新加坡已免除專屬自保險公司

離岸業務的利得稅，為期 10年；百慕達不徵收公司稅；而卡塔爾

則不向專屬自保保險公司徵收任何利得稅。法案委員會委員亦

察悉，馬來西亞納閩島向專屬自保保險公司徵收的利得稅為

3%或最多 20,000令吉 (約 50,000港元 )。在美國特拉華州，給予

專屬自保保險公司的優惠稅率為：直接業務為 0.2%，上限為

125,000 美 元 (約 970,000 港 元 )； 再 保 險 業 務 為 0.1% ， 上 限 為

75,000美元 (約 580,000港元 )。法案委員會部分委員表示，上述

司法管轄區提供更優惠的稅率寬減，既然其他司法管轄區早已

為專屬自保保險公司提供稅務優惠，他們認為政府當局應提供

更多稅務優惠，以加強香港對專屬自保保險公司的吸引力。委員

就此提出的建議包括：豁免專屬自保保險公司繳付所有利得

稅，或豁免該等公司在香港營運最初兩年的利得稅。  
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17.  政府當局強調，稅務優惠只是評定某個司法管轄區對

專屬自保保險公司所具有的吸引力的眾多考慮因素之一，另外

亦須考慮為該等公司提供的規管寬免。在這方面，與普通非壽險

公司比較，香港為專屬自保保險公司提供的規管寬免措施包括

降低股本要求、償付準備金要求和其他費用等。附錄 II載列各項

規管寬免的細節及與一般非壽險公司的規管的比較。政府當局

又指出，香港具備作為國際金融中心的固有優勢，包括簡單的

稅制、法治、充裕的人才供應、資訊和資金自由流通，以及高度

開 放 和 有 競 爭 性 的 營 運 環 境 等 ， 這 些 都 是 須 予 考 慮 的 競 爭

優勢。不過，政府當局重申，現時的建議只是吸引企業來港成立

專屬自保保險公司的第一步工作，當局會因應市場發展，繼續

檢視是否需要推出其他推動香港專屬自保保險業的措施。  
 
18.  鑑於當局提出為離岸風險的專屬自保保險業務提供

稅務寬減的建議，梁君彥議員指出，同一原則亦應適用於 "進料

加工 "安排下香港企業將其機械或工業裝置租賃予與該企業屬於

同一公司群組的在香港以外地方的企業。他認為當局應考慮

放寬《稅務條例》第 39E條的限制，讓香港企業在 "進料加工 "安排

下，可就免費提供予內地企業使用的機械或工業裝置在香港

獲得折舊免稅額。  
 
19.  法案委員會察悉政府當局的下述回應：鑒於香港稅制

既有的 "地域來源徵稅 "和 "稅務對稱 "稅務原則及轉讓定價的

問題，當局認為沒有合理理據放寬《稅務條例》第 39E條的限制。

根據 "地域來源徵稅 "原則，香港企業不會由於內地企業的生產

活動而被徵收利得稅。根據 "稅務對稱 "原則，內地企業用以進行

生產活動的機械或工業裝置不會獲得折舊免稅額。綜觀國際，

世界各地的稅務當局 (包括中國國家稅務總局 )均日益關注互

有關連的企業進行跨境貿易活動所帶來轉讓定價的問題。  
 
專屬自保保險人的定義及擬議的稅務優惠的範圍  
 
20.  法案委員會察悉，關於向專屬自保保險公司提供利得稅

稅率優惠的建議，政府當局對專屬自保保險人的定義採取《保險

公司條例》 (第 41章 )第 2(7)條的同一定義，即專屬自保保險人指

只經營一般業務的保險人，而該等業務只局限於承保與該專屬

自保保險人屬於同一集團的公司的風險的保險 3。換言之，擬議

                                                 
3  一般而言，保險界認為 "保險 "已包含 "再保險 "。  
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的利得稅稅率優惠將會適用於與某專屬自保保險人屬於同一集

團的公司的離岸風險再保險業務。《保險公司條例》第 2(7)(b)條
訂明，與專屬自保保險人屬於 "同一公司群組 "的公司，可涵蓋

一間公司，而其專屬自保保險人或屬於同一集團的任何公司，

持有該公司在其股東大會上的投票權不少於 20%，或有權控制在

該股東大會上不少於 20%的投票權的行使。鑒於有關的控制權的

百分比 (即不少於 20%)偏低，法案委員會部分委員關注到，擬議

稅務優惠的範圍會否過於廣闊，以致會影響稅收。法案委員會

要求政府當局參考其他司法管轄區對 "專屬自保保險業務 "及
"同一公司群組 "所採取的類似定義，研究就提供擬議的稅務優惠

而言，以《保險公司條例》對專屬自保保險人作出的定義作為

依歸是否適當的做法。  
 
21.  政府當局表示，關於 "專屬自保保險業務 "及 "同一公司集

團 "的定義，不同司法管轄區各有不同。在新加坡，根據新加坡

《公司法令》第 6條， "同一公司集團 "包括附屬公司 (即持有超過

50%控制權 )，而該概念涵蓋彼此相關的法團。在百慕達，除持

有不少於 50%控制權的附屬公司外，"同一公司集團 "包括公司與

公司之間的其他財務關係。  
 
22.  關於 "專屬自保保險業務 "，政府當局指出，在新加坡

的專屬自保保險公司雖然以處理其相關法團的風險為主，但

專屬自保保險公司同時亦可承保所屬集團的聯繫公司 (即佔

20%的控股權 )的風險，以佔該專屬自保保險公司的業務總額

(以毛保費計 )20%為上限。百慕達容許專屬自保保險公司由兩個

或多於兩個無關連人士全權擁有，而該公司經營的業務中不少

於 80%的業務 (以淨保費計 )涵蓋該等人士或聯繫人士的風險。

換言之，專屬自保保險公司承保的業務，可以包括最多 20%與其

集團無關的風險。在馬來西亞納閩島，專屬自保保險公司可承保

同集團業務的風險。經納閩島金融服務局 (Labuan Financial Services 
Authority)批准後，該公司也可承保第三者風險。  
 
23.  法案委員會察悉政府當局的下述觀點：就香港建議向專

屬自保保險公司提供的稅務優惠而言， "同一公司集團 "的定義

(即 "不少於 20%控股權 ")及把接受的風險限於來自同一公司集團

的風險的做法，其嚴謹程度並不遜於其他司法管轄區。  
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需否界定 "離岸風險 " 
 
24.  法案委員會曾考慮需否在條例草案中界定何謂 "離岸

風險 "，以便計算專屬自保保險公司涉及離岸風險的保險業務的

應評稅利潤，並避免可能出現專屬自保保險公司濫用擬議稅務

寬減的情況。  
 
25.  政府當局回應時表示，"離岸風險 "是在香港以外的承保

風險。承保風險是否在香港以外是實證問題，須按個別情況作

出決定。《稅務條例》的反避稅條文 (尤其第 61及 61A條 )，足可

遏止虛報風險所在地的行為。政府當局告知法案委員會，海外

稅務管轄區的經驗顯示，濫用個案多涉及向專屬自保保險公司

繳付虛假或不尋常地高昂的保險費，從而逃稅。再者，現時為

再保險公司的離岸風險業務提供利得稅優惠時，已採用 "離岸風

險 "此一概念。稅務局就 "離岸風險再保險保費 "評定利得稅時從

未遇到任何困難，亦未留意到在這方面出現過任何利用 "離岸風

險 "所涵蓋的範圍逃稅的個案。再者，由於離岸風險通常與離岸

利潤有關，無須繳付香港稅項，政府當局因此認為不大可能發

生濫用稅務寬減的情況。稅務局會監察有關情況，並會因應稅

務寬減的實施情況，檢討需否界定 "離岸風險 "。  
 
專屬自保保險公司的規管制度  
 
26.  由於香港享有國際金融及商業中心的美譽，法案委員會

強調政府當局必須對專屬自保保險公司實施嚴謹的規管制度，

確保妥善監察有關業務及市場風險，包括擬訂措施以減低專屬

自保保險公司無力償債的風險。  
 
27.  政府當局表示，根據《保險公司條例》獲授權的專屬自保

保險公司須受保險業監督審慎監管，當中的主要規定包括：在

股本及償付準備金水平方面設有最低要求、董事及控權人須為

適當人選、須設有足夠的再保險安排、須提交財務報表及業務

報表，以及須遵守保險業監督所發出指引的各項規定。保險業

監督會持續監察保險公司是否遵守各項規定，監察途徑包括：

審查其財務報表和業務報表；嚴格分析其償付能力狀況及風險

管理範疇，尤其着重評估保險公司的股本充足性、資產質素、

儲備金水平及再保險安排；以及定期實地審查保險公司，監察

保險公司各個範疇的業務運作。如保險業監督對專屬自保保險

公司有任何關注，視乎其關注事項的性質及程度，保險業監督

可要求保險公司採取補救措施，或行使干預權力，包括限制營
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業額或要求專屬自保保險公司停止承保新業務等。在某些特別

情況下，保險業監督更可委任經理人管理保險公司 (包括專屬

自保保險公司 )的事務、業務及財產。政府當局進而表示，專屬

自 保 保 險 公 司 只 承 保 母 公 司 、 集 團 公 司 或 其 他 相 連 公 司 的

風險，但不能承保涉及公眾人士的一些法定保險業務 (例如僱員

補償保險和汽車第三者保險 )。有鑒於此，法案委員會察悉，即使

專屬自保保險公司無力償債，對保險業市場所造成的系統風險

亦相對較低。  
 
向認可退休計劃支付的供款的扣稅額上限  
 
最高有關入息水平  
 
28.  法案委員會支持在評定薪俸稅、個人入息課稅及利得稅

時調高僱員或自僱人士向認可退休計劃支付的供款的扣稅額

上限。法案委員會委員察悉，由於《 2013年強制性公積金計劃

條例 (修訂附表 3)公告》將於 2014年 6月 1日生效，故此有需要就

《稅務條例》作出相應的技術性修訂。  
 
有關草擬方式的事宜  
 
29.  條例草案第 9條建議在《稅務條例》加入新的附表 30。
由於向認可退休計劃支付的供款的最高可扣除額調高後，納稅

人可享的扣稅額有變，增補的附表訂明 2014/15及 2015/16課稅

年度暫緩繳納暫繳薪俸稅及暫繳利得稅的過渡性安排。法案

委員會注意到，關於擬新增的附表 30第 2(2)條、第 2(4)條、

第 4(2)條及第 4(4)條開首使用的 "[t]he ground is…"(英文文本 )及
"有關理由是 "(中文文本 )的句語，如單獨閱讀該等條款，上述

句語未必能夠十分清晰地表達其意思；此外，這種草擬方式亦

有別於《稅務條例》其他部分類似條文 (例如現有的附表 25
第3(4)條 )的草擬方式。  
 
30.  政府當局回應時表示，律政司以行文淺白的方式草擬

法例，務求法例更加精簡，其中一個做法是採取敍述式的草擬

風格，避免非必要地使用相互參照的寫法。建議新增的《稅務

條例》附表 30第 2及第 4條便是採用了這種草擬風格。該兩條各自

的第 (2)及第 (4)款均以 "有關 "兩字及冠詞 "The"開首，清楚向讀者

表明，該兩款並非單獨閱讀的獨立條文，而是延續各自之前的

一款所展開的敍述。故此，當局認為，不在該兩款中使用諸如
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"為施行第 (x)款而指明的 "等相互參照的字眼，而是簡單地以之

前一款所展開的敍述為依歸，是可取的方式。  
 
 
委員會審議階段修正案  
 
31.  法案委員會及政府當局均不會就條例草案提出委員會

審議階段修正案。  
 
 
恢復二讀辯論  
 
32.  法案委員會支持在 2014年 3月 19日的立法會會議上恢復

條例草案的二讀辯論。  
 
 
徵求內務委員會意見  
 
33.  法案委員會已於 2014年 2月 28日向內務委員會會議匯報

法案委員會的商議工作。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2014年 3月 14日



附錄 I 
 
 

《 2013年稅務 (修訂 )(第 3號 )條例草案》委員會  
 

委員名單  
 
 
主席  
 

黃定光議員 , SBS, JP 
 

委員  涂謹申議員  
陳鑑林議員 , SBS, JP 
梁君彥議員 , GBS, JP 
李慧琼議員 , JP 
陳健波議員 , BBS, JP 
梁家傑議員 , SC 
莫乃光議員  
梁繼昌議員  
單仲偕議員 , SBS, JP 
 

 (合共： 10位議員 ) 
 
 

秘書  司徒少華女士  
 
 

法律顧問  
 

曹志遠先生  
 

 



附錄 II 
 

 

目前政府對專屬自保保險公司作出的寬免措施及 

與一般非壽險保險公司在規管方面的要求的比較 

 

 
項目 

 

專屬自保保險公司 非壽險保險公司 

最低股本要求  
 

港幣 200萬元  港幣 1,000萬元  

最低償付準備金水平  以下列較大者為準：  
a. 保費收入的 5%；或  
b. 未 決 申 索 額 ( 即 未 支

付索償額 )的 5%；或  
c. 港幣 200萬元  

以下列較大者為準：

a. 一般為保費收入

的 20%；或  
b. 一般為未支付索

償額的 20%；或  
c. 港幣 1,000萬元  
 

在香港維持資產的規定  豁免  須 在 香 港 維 持 不 少

於 其 香 港 非 壽 險 業

務 所 產 生 的 負 債 淨

額 之 80% 及 償 付 準

備金  
 

估值規例  以公認會計原則對資產及

負債進行估值  
須 根 據 《 保 險 公 司

(一般業務 )(估值 )規
例》對資產及負債進

行估值  
 

授權費／年費  港幣 22,600元  港幣 227,300元  
 

 
 
(資料來源︰節錄自政府當局的文件 (立法會CB(1)905/13-14(02)號文件 )。  


